
ＴＨＥ ＲＯＴＡＲＹ ＣＬＵＢ ＯＦ ＮＡＧＮＡＯ ＥＡＳＴ

長野東ロータリークラブ
例会　毎週水曜日 12：30～13：30 　ホテル国際21

《ロータリーソング》
◯　奉仕の理想

《ゲ ス ト 紹 介》
◯　米山記念奨学生
　郎　晟鈞さん

《会 長 報 告》
◯�　皆さん、こんにちは。先週の忘年家族例
会、大勢の皆様にお集まりいただき、楽し
いひと時を過ごすことができました。今日
は本年のまさに最終となる例会です。クラ
ブの忘年会も終わり、押し迫っているにも
かかわらず、ご出席いただきありがとうご
ざいます。
　本日の例会の前に、当クラブの60周年事
業のキックオフとなる実行委員会を開催い
たしました。今回の周年事業、当面、主に
４つの柱がございます。まずは当クラブの
物故者法要を善光寺本堂でお勤めいたしま
す。また記念式典と祝賀会をここホテル国
際21で開催いたします。この二つは明年の
９月26日に開催の運びとなっております。
三つめは記念の京都旅行を行います。こち
らは少々進捗が滞っておりますが、明年の
五月末の日程を中心に現在、鋭意、企画中
です。四つ目は記念の事業としたしまて、
御開帳期間中となります明後年の９年４月
から６月にかけての一日、大本山善光寺大
本願雅楽会にお願いして演奏会を開催し、
広く市民の皆さんに心豊かな時間を提供い
たします。また演奏会を通じて社会福祉に
貢献したいと考えております。雅楽会とは
まだまだ詰めるところはございますが、概
ね、ご了解をいただいたものと思っており

ます。年明けからは、部会長さんをお願い
した方々を中心に皆さんのお力を合わせて
いきたいと思っています。また11月28日に
は当クラブがI.Mを主管いたします。また
インターアクトの地区大会もございます。
来年はアグレッシブな年となります。記念
誌もあります。皆さん、どうぞ、よろしく
お願いいたします。
　さて、あと一週間ほどでお正月です。私
が長野の寺に来て初めて年越しをしたと
き、驚いたことが一つありました。大晦日
の夕方からお年取りの御馳走を食べること
には、「まあ、そうだなんだろうな」とは思っ
たのですが、調子にのってお酒をいただき
「いい感じ」になった頃、当時の住職で、
師匠であり義理の父から「だれだれの家と
だれだれの家まで行ってお経をあげてこ
い」と言われました。善光寺の鐘の聞こえ
る範囲に限った慣習と聞かされましたが、
大晦日に、その年にお亡くなりになった方
のご宅にうかがって御供養をする、いわゆ
る「おさみしおとし」の行事ということで
した。長野にそうした慣習があることを、
その時までまったく具体的に認識しておら
ず、いい感じで飲んでいたものですから、
真っ赤な顔のまま「えー、何のこと？これ
から？」と大変驚きました。大学の教授で
もあった先代住職からは、「『源氏物語』か
何かに、この頃、京の都では流行らなくなっ
た古い慣習だと書いてある」と教えても
らったことがありますが、どこをどう調べ
ればいいものやら、今日の今日まで一度も
確かめたことがありません。どなたか、チャ
レンジしてみませんか。
　今日は米山奨学生、郎君の卓話です。楽

よいことのために手を取りあおう
UNITE FOR GOOD

2025年12月24日　第2,692回　No.2,379号
会長：袖山　榮輝　・　幹事：篠原　圭二　・　会員サービス委員長：神田　昭夫

E-mail：3nagano.e-re@dia.janis.or.jp



しみにしております。
　以上、いつもより長めでしたが、会長報
告といたします。

《幹 事 報 告》
◯　誠に残念なお知らせですが、本日の例会
を以て原田政和君が退会されます。後ほど
ご挨拶を頂戴いたします。よろしくお願い
いたします。
◯　今後の例会につきましてお知らせいたし
ます。12月31日、１月７日、１月14日の例
会は休会となります。事務局は12月29日か
ら１月８日までお休みとなりますので、緊
急のご用件は幹事までお願いいたします。
◯　下半期の会費につきましては１月中旬に
請求書を送らせていただきます。よろしく
お願いいたします。
◯　本日ご案内させていただきますが１月28
日は新年会となります。ホテルメトロポリ
タン長野で開催となります。よろしくお願
いいたします。

《出　席　報　告》
本　日 出　席 欠　席 出席率
会員数61名 36名 25名 59.01％
前々回　12月10日 訂正出席率　72.88％

《ニコニコボックス》
早　　　　退：鷲澤　幸一君
ノーバッジ：鷲澤　幸一君
◯　メリークリスマス� 春日　英廣君
◯　この１年間、皆様には大変お世話様にな
りました。佳きお年をお迎え下さい。来年
も宜しくお願い致します。� 岩本　　弘君
◯　皆さん！どうぞ良い年をお迎え下さい！
� 横田　一尊君
◯　今年も後僅かとなりました。皆様良いお
年をお迎え下さい。� 夏目　　潔君
◯　本年の最終例会となりました。「きのと
み」から「ひのえうま」へ。来年も宜しく
お願いします。� 仁科　圭右君
◯　メリークリスマス!!今年もお世話になり
ました。来年はウマ年。全てウマくいく年
にしたいですね。良いお年をお迎え下さい。
� 神津富治男君
◯　本日をもって退会となります。長い間お
世話になりました。当クラブが長く良き仲

間と素晴らしい発展が出来ますように。
� 原田　政和君
◯　本日は郎君卓話となっております。今年
は諏訪RC、蓼科RC、白馬RCの３ロータ
リークラブで出張卓話をしてきました。今
年最後の卓話楽しみにしています。

� 鳥井　清司君

《退　会　挨　拶》
◯　原田　政和君
　今月を持ちまして退会させていただきま
す。後任の者がまた入会させていただきま
すので、よろしくお願いいたします。2015
年の７月に入会しましてこの10年間、皆様
にお力をいただきここまでやってこられま
した。本日退会しますが、街で行き会った
ときには声をかけていただければと思いま
す。
　後任は鈴木と申します。どうぞよろしく
お願いいたします。
　今後益々のクラブの発展を祈念しまして
ご挨拶とさせていただきます。ありがとう
ございました。

《本日のプログラム》
◯　米山記念奨学生卓話
　郎　晟鈞さん

《１月21日のプログラム》
◯　クラブフォーラム

《１月21日のメニュー》
◯　洋食スタイル
　海老フライカレー
　ライス、薬味
　コーンスープ
　ローストビーフと卵の彩サラダ
　オレンジのパンナコッタ


